АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 апреля   2014 года    № 221-н

с. Яренск

Об утверждении Порядка расходования средств областного и муниципального бюджетов на организацию отдыха
и оздоровления детей

 Руководствуясь Федеральным законом  от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 19 областного закона от 30.09.2011 № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», постановлением Правительства Архангельской области от 13.03.2013  № 110-пп «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки в сфере обеспечения отдыха и оздоровления детей», п. 5.1. перечня мероприятий  долгосрочной целевой программы   «Развитие муниципальной системы общего и дополнительного образования МО «Ленский муниципальный район» на 2014 - 2016 годы», утверждённой постановлением Администрации  МО «Ленский муниципальный район»  от 09.09.2013  № 458-н,  постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 26.03.2014 № 198 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей»,  Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок  расходования средств областного и муниципального  бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей в 2014 году.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам Цывцыну Н.М.

Глава  МО  «Ленский муниципальный район»                                   А.Г. Торков

Утвержден
 постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от  3 апреля   2014 года  № 221-н

Порядок  расходования средств
областного и муниципального  бюджетов
на организацию отдыха и оздоровления детей

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Архангельской области от 30.09.2011 № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» (с изменениями от 22.11.2013г), Постановлением Правительства Архангельской области от 13.03.2013 № 110-пп «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки в сфере обеспечения отдыха и оздоровления детей»:
Порядок определяет:
- основные направления и использования средств областного и муниципального бюджетов, размер оказания финансовой помощи семьям на организацию отдыха и оздоровления детей;
-  категории населения Ленского района, имеющие право на финансовую помощь из средств областного и муниципального  бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей;
- порядок оформления гражданами документов для получения финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей из средств областного и муниципального  бюджетов;
- порядок оформления документов организаторами отдыха и оздоровления детей;
- порядок распределения и перечисления средств областного и муниципального бюджетов;
-   контроль и отчетность.

2. Основные направления и использования средств областного и муниципального бюджетов, размер финансовой помощи семьям на организацию отдыха и оздоровления детей

2.1.Действие настоящего Порядка распространяется на правоотношения, связанные с финансированием с 1 января по 31 декабря 2014 года за счет средств областного и муниципального бюджетов  следующих расходов:
2.2.Средства областного бюджета могут быть использованы:
1)  на  частичную оплату (компенсацию) стоимости путевок в организации отдыха и оздоровления детей, открытые в установленном порядке (далее – лагерь), в том числе:
- в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря Архангельской области, включенные в установленном Правительством Архангельской области порядке в реестр организаций отдыха и оздоровления детей Архангельской области на 2014 год, со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и от 21 до 24 дней (включительно) в период летних школьных каникул – для детей школьного возраста до 17 лет (включительно) в размере не более 15 120,0 рублей от стоимости путевки;
- в загородные стационарные детские лагеря за пределами Архангельской области, включенные в установленном Правительством Архангельской области порядке в реестр организаций отдыха и оздоровления детей Архангельской области на 2014 год, со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и от 21 до 24 дней (включительно) в период летних школьных каникул – для детей школьного возраста до 17 лет (включительно) в размере не более 12 000 рублей от стоимости путевки,
- в специализированные (профильные) лагеря, включенные в установленном Правительством Архангельской области порядке в реестр организаций отдыха и оздоровления детей Архангельской области на 2014 год, со сроком пребывания не менее 14 дней – для детей школьного возраста до 17 лет (включительно) в размере не более 360 рублей за 1 день пребывания;
2)  на оплату стоимости набора продуктов питания – для детей в возрасте от 6,5 до 17 лет (включительно) в организованных исполнительными органами государственной власти Архангельской области или органами местного самоуправления муниципальных образований оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей с организацией двух- или трехразового питания (со сроком пребывания не менее 5 дней
в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и от 18 до 21 дня (включительно) пребывания в период летних школьных каникул), а также специализированных (профильных) лагерях в размере 118 руб. в день на ребенка, установленном  постановлением Правительства Архангельской области от 21.11.2013 № 529-пп «Об установлении на 2014 год стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей и  в специализированных (профильных) лагерях   без круглосуточного пребывания, расположенных на территории Архангельской области»;
3)  на оплату стоимости проездных документов, приобретенных для проезда организованных групп детей школьного возраста до 17 лет (включительно) по Российской Федерации до места отдыха и обратно, на оплату стоимости заявочного сбора за бронирование мест, питания, страхования и сопровождения детей к месту отдыха и обратно в размере, установленном Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район», которое издаётся после решения комиссии;
2.3. Средства муниципального бюджета  могут быть использованы:
- на доплату до  100 %  процентов среднего значения стоимости путевки, установленной постановлением Правительства Архангельской области, – для всех детей в лагеря, расположенные на территории Архангельской области и за ее пределами;
- до 70 процентов среднего значения стоимости путевки, принятого
в субъекте Российской Федерации, в котором расположен лагерь, – для категорий детей, не входящих в перечисленные выше категории;
-   на оплату проездных документов, приобретенных для проезда организованных групп детей школьного возраста до 17 лет (включительно) по Российской Федерации до места отдыха и обратно  в размере до 100%,  по решению межведомственной комиссии после оплаты всех путевок;
-     на оплату проездных документов  лицам, сопровождающим детей до места отдыха и обратно по решению межведомственной комиссии после оплаты всех путевок;

3. Категории населения Ленского района,
имеющие право на финансовую помощь из средств областного и муниципального  бюджетов на организацию отдыха и оздоровления детей.

3.1. Право на получение средств областного  и муниципального бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков имеют граждане, проживающие на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» и имеющие детей в возрасте до 17 лет (включительно), в том числе, приёмных и находящихся под опекой.
3.2. Право на  оплату за счет средств областного и муниципального бюджета  стоимости продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием детей имеют все граждане, воспитывающие детей, обучающихся в образовательных учреждениях района и проживающие на территории Ленского района.
3.3. Преимущественным правом на получение финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей в  лагерях с дневным пребыванием и в загородных стационарных лагерях предоставляется следующим категориям детей:
1) детям, имеющим хронические заболевания, при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний;
2) детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
3) детям работников учреждений, финансируемых за счет средств областного бюджета и местных бюджетов муниципальных образований Архангельской области;
4) детям из многодетных семей;
5) детям - победителям и призерам олимпиад и иных конкурсных мероприятий (по итогам прошедшего учебного года), перечень которых утверждается муниципальным правовым актом органа местного самоуправления;
6) детям из семей, в которых совокупный доход на одного члена семьи не превышает двух величин прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области.
3.4. Семьи, не входящие в перечь, приведенный в пункте 3.3 настоящего Порядка, также имею право на получение финансовой помощи на оплату путевок в загородные стационарные лагеря за счет средств областного и муниципального бюджета, но после того, как будут удовлетворены ходатайства от семей, имеющих детей из перечня  в пункте 3.3 настоящего Порядка.
3.5. Семья имеет право на получение финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей за счёт средств областного и муниципального бюджетов  1 раз в год на каждого ребёнка по каждому виду помощи: отдых в лагере с дневным пребыванием, отдых в загородном стационарном лагере, оплата проездных документов.

4. Порядок оформления гражданами документов
для получения средств областного и муниципального  бюджета
на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков

Для получения финансовой помощи за счёт средств областного и муниципального бюджетов  необходимо предоставить в Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее Отдел образования) следующие документы:
4.1. Гражданам (родителям и законным представителям) на полную или частичную оплату путёвок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, в специализированные (профильные) лагеря:
- заявление по форме, указанной в приложении № 1 настоящего Порядка (оригинал, 1 экземпляр);
- копию свидетельства о рождении ребёнка или копию паспорта ребёнка с предоставлением подлинника документа;
- копия паспорта родителя с предоставлением подлинника документа;
- копия документа, подтверждающего полномочия лица, обратившегося с заявлением от имени заявителя (нотариально заверенная копия доверенности);
-  копию договора с организатором отдыха;
- копию документа, подтверждающего частичную оплату стоимости путёвки.
4.2. Для реализации преимущественного права на получение финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей в  лагерях с дневным пребыванием и в загородных стационарных лагерях  заявитель обязан предоставить документы, подтверждающие категорию семьи:
- работники бюджетной организации – справку с места работы (о том, что в настоящее время заявитель является работником бюджетной организации);
- победители и призеры олимпиад и иных конкурсных мероприятий – копии грамот за прошедший учебный год;
 - неработающие граждане – копию трудовой книжки;
- медицинская справка о состоянии здоровья ребёнка для детей, имеющих хронические заболевания, при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний.
многодетные семьи – копию удостоверения многодетной семьи;
семьи, совокупный доход на одного члена семьи которых не превышает две величины прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Архангельской области – справку о доходах семьи за предыдущие три месяца (учитываются только материальные виды доходов семьи: заработная плата, пособия, пенсии, алименты).
4.3. Для получения компенсации стоимости проездных документов, приобретенных для проезда организованных групп детей школьного возраста до 17 лет (включительно) по Российской Федерации до места отдыха и обратно, граждане подают в Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
-заявление;
-копии проездных документов, заверенные организатором отдыха.

5. Порядок распределения и перечисления средств областного и муниципального бюджетов

      5.1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей распределяет средства, выделенные из областного и муниципального  бюджетов на оказание финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей в 2014 году,  между организаторами отдыха.
        5.2. 100% возмещение стоимости путевок в загородные стационарные детские оздоровительные  лагеря за пределами  Архангельской области в специализированные (профильные) лагеря  производится в порядке поступления заявлений от родителей и в пределах установленных средств областного и муниципального бюджета.
             5.3. На основании решения межведомственной комиссии об оказании финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей Администрация муниципального образования издает постановление  «О распределении средств, выделяемых из областного и муниципального  бюджетов для оказания финансовой помощи на организацию отдыха и оздоровления детей в 2014 году, между организаторами отдыха».
    5.4. Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный	 район» на основании постановления Администрации  муниципального образования  «Ленский муниципальный район» осуществляет финансирование расходов через образовательные учреждения:
- за счет средств областного и муниципального бюджетов  на оказание финансовой помощи семьям на приобретение путевок для детей, на питание и проезд организованных групп детей к месту отдыха и обратно, путевок для детей в загородные оздоровительные и профильные лагеря через открытые лицевые счета в Отделении Федерального казначейства. При перечислении средств на счета организаций (организаторов) отдыха  образовательные учреждения представляют  в Отделение Федерального казначейства договор оказания услуг с оздоровительным лагерем, счет, счет-фактуру,  указывает в назначении платежа номер и дату соглашения;
- за счет средств областного и муниципального  бюджетов на оплату стоимости продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием - через открытые лицевые счета в Отделении Федерального казначейства,  Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» доводит расходными расписаниями до образовательных учреждений финансирование в соответствии со сводной бюджетной росписью муниципального бюджета в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств и показателей кассового плана муниципального бюджета;
- образовательные учреждения как получатели бюджетных средств на основании договоров оказания услуг с оздоровительным лагерем, счетов, счетов-фактур перечисляют средства на счета организаторов питания детей.
- за счёт средств местного бюджета на мероприятия по сопровождению организованных групп детей к местам отдыха и обратно;

6. Контроль и отчетность

Образовательные учреждения:
6.1. Ежемесячно в трехдневный срок по окончании смены предоставляют реестр детей, отдохнувших и оздоровлённых при участии средств областного бюджета, и отчет в Отдел образования  Администрации МО «Ленский муниципальный район».
6.2. Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» ежемесячно предоставляет  в министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области и районную межведомственную комиссию по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей в 2014, утверждённую постановлением  Администрации  МО «Ленский муниципальный район» от 27.02.2014 № 132, отчет об использовании средств областного бюджета до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и сводный отчет до 15 сентября 2014 года по форме, утвержденной министерством труда, занятости и социального развития Архангельской области.
 6.3. Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» несет ответственность за своевременность, полноту и целевое использование субсидии, перечисленной в 2014 году министерством труда, занятости и социального развития Архангельской области бюджету муниципального образования «Ленский муниципальный район»,  а также средств муниципального бюджета на возмещение затрат, связанных с оказанием финансовой помощи для организации отдыха и оздоровления детей в 2014 году.
 6.4.  Контроль за целевым расходованием средств осуществляет районная межведомственная комиссия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей в 2014.

Приложение № 1 к Порядку расходования средств
областного и муниципального  бюджетов
на организацию отдыха и оздоровления детей

Форма заявления на предоставление муниципальной услуги
«Организация отдыха детей в каникулярное время»

В районную межведомственную комиссию
по организации отдыха,  оздоровления
                                                                                                     и занятости детей в______ году
___________________________________
                                                                                                              ФИО
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
место работы,   адрес, контактный телефон

Заявление

Прошу из средств областного бюджета произвести частичную (полную) оплату путевки (проездных документов) в детский оздоровительный  лагерь  _____________________________________________________________________________
название, смена, сроки смены
моему ребенку_________________________________________________________________
ФИО, дата рождения
_____________________________________________________________________________

Доход моей семьи на «_» _______ 2014  года составил ____________ в месяц на 1 человека.

«__ »__________2014 г.               ____________________      _________________________
                                                               подпись                                                   расшифровка подписи

«___»_________2014 г.                ____________________        _________________________
    дата регистрации заявления                                                  подпись специалиста                                   расшифровка подписи

                Решением районной межведомственной комиссии по организации отдыха,  оздоровления и занятости детей в   2014 году от  «___» ____________2014г.
выделено средств из __________ бюджета ___________________ на частичную оплату путевки в оздоровительный лагерь ______________________________________________

Председатель комиссии                                                 ____________________